新华视点

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2019年5月30日 星期四
值班主任：满国徽 主编：王红卫 美编：孙发强A08 综合

公 告
海口粤菜王酒家有限公司：
本委已经受理陈玉香与被申请人
你公司劳动争议案（海龙劳人仲案
字﹝2019﹞第201号），并定于2019
年7月1日10时开庭审理。因无
法送达你公司，限你公司在公告之
日起30日内来本委（海口市龙华
区金园路2号金园办公区407，联
系电话：0898-66568110）领取应
诉通知书、申请书副本、证据材料
副本与开庭通知书，如不按时出
庭，本委将依法缺席裁决；开庭后
30日内到本委领取裁决书。以上
材料逾期视为送达。特此公告。
海口市龙华区劳动人事争议仲裁
委员会

2019年5月29日

公 告
海南天亿城房地产投资有限公司、
海南天亿城房地产投资有限公司
凤翔东路分公司：
本委已经受理薛颖敏与被申请人
你公司劳动争议案（海龙劳人仲案
字﹝2019﹞第183号），并定于2019
年7月1日10时30分开庭审理。
因无法送达你公司，限你公司在公
告之日起30日内来本委（联系电
话：0898-66568110）领取应诉通
知书、申请书副本、证据材料副本
与开庭通知书，如不按时出庭，本
委将依法缺席裁决；开庭后30日
内到本委领取裁决书。以上材料
逾期视为送达。特此公告。
海口市龙华区劳动人事争议仲裁
委员会 2019年5月29日

关于对公告案件开庭时间的

补正说明
由于本委工作上的疏忽，导致本委
在《海南日报》上刊登关于黄小甜、
林秋艳、何牧煦、徐万鹏、朱耀宏、
许家京、巴特尔、吴仁锐、陈文松、
王潇淋、王尚章、林敬皓、王彬、马
晓炜、周惠菊、贾彩伦、柳剑锋、李
恩强、郑云、张联勇、吴妃仁、郑利
能等人公告案件开庭时间均出现
年份错误，现本委将以上案件的公
告内容中显示开庭时间年份

“2018 年”均更改补正为“2019
年”，其他信息均保持不变，特此说
明。
海口市龙华区劳动人事争议仲裁
委员会 2019年5月29日

注销公告
海口小蚁物流服务有限公司，统一
社 会 信 用 代 码 ：
91460100MA5RCUR0XN 拟 向
海口市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

公 告

遗 失

典 当

广告

▲万宁兴隆熊玲门窗店不慎遗失
营 业 执 照 正 本 ，注 册 号:
469006600147459，声明作废。
▲谢理平不慎遗失国有土地使用
权证，证号:万国用 (1999)字第
0101362号，声明作废。
▲谢理强不慎遗失国有土地使用
权证，证号:万国用 (1999)字第
0101364号，声明作废。
▲谢泽金、王兆兴不慎遗失国有土
地使用权证，证号:万国用(1999)
字第0101363号，声明作废。
▲朱益峰与蔡沁雪夫妇于2006年
8月18日在儋州市三都镇卫生院
出生女婴一名，其出生证不慎遗
失，证号:G460145901，现声明作
废。
▲吴振武不慎遗失位于儋州市那
大军屯新区园地西路103号的国
有土地使用证，证号：儋国用（那
大）字第687号，现特此声明作废。
▲昌江黎族自治县坝后电站工会
委员会遗失工会法人法定代表人
证，证书号：211800010号声明作
废。
▲本人周空燕不慎遗失恒大美丽
沙项目 0601 地块 5 号楼 402 收
据，编号: HN0079719，声明作
废。
▲郑二女和共有人符传英不慎遗
失位于儋州市那大天利花园住宅
小区C16号出让住宅用地的国有
土地使用证，证号：儋国用（2008）
第1669-2号，现特此声明作废。
▲乔胜章遗失儋州西锦城A栋一
单元503A号房的《儋州·西锦城
认购协议书》原件一份，编号：
20171030－01，特此声明作废。
▲儋州市东成镇中心村委会卫生
室遗失民办非企业单位登记证书
副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码:
5246900359491903X4，声 明 作
废。
▲汪琪遗失海南景业A02区H型
低层住宅C-06栋由海南景业房
地产开发有限公司开具的收款收
据 2 张 。 号 码:0003060，金 额
30000 元、号码:0003701，金额
1700000元，声明作废。
▲王苗法不慎遗失儋州信恒旅游
开发有限公司所开发楼盘中国海
南海花岛2号岛272栋1512房开
具的中国海南海花岛联销项目收
款 专 用 收 据 1 张 ，编 号:
HHD5053991，金额：10937元，特
此声明作废。
▲蒋杏英遗失淮阴师范学院教育
技术学（数字媒体技术）（师范）专
业 2013 年本科毕业证，编号：
103231201305003786，声 明 作
废。
▲海南中富龙橡胶有限公司遗失
公章，声明作废。
▲田震不慎遗失导游证，证号：
JBG7457P，特此声明。
▲海南振誉药业有限公司公章破
损，声明作废。

遗失声明
三亚凤凰陈雅水果店5、6号铺面
遗失税务登记证正本、副本，证号
46020019730402334X01；通 用
定额发票（壹佰元），发票代码
146001533172， 发 票 号 码
02967401-02967550，声明作废。

遗失声明
海南强正投资有限责任公司遗失
银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410007978501；财务专用章；
法定代表人私章，声明作废。

遗失声明
金德铝塑复合管有限公司海口分
公司遗失营业执照正本，证号
460100500003004，遗失交通银
行海口大同支行开户许可证，核准
号J6410004584001，声明作废。

遗失声明
海南金厦建设股份有限公司幕墙
分公司遗失公章，财务章，合同章，
现声明作废。
▲王咸飞遗失二代身份证，号码:
460027198206151018，现特此声
明。
▲黎莎不慎遗失导游证，导游证
号：UFG7885A，特此声明作废。
▲儋州白马井爱品客餐饮店遗失
营业执照副本，统一社会信用代
码:92460000MA5T91PR4Y，现
声明作废。
▲儋州润地实业有限公司不慎遗
失儋州市中兴大街新苑小区国有
土地使用证，证号：儋国用（2008）
第2181号，房屋所有权证，证号：
儋州房权证那大字第13183号，现
特此声明作废。
▲文昌清澜佳创铝合金门窗加工
部不慎遗失营业执照正本，注册
号：469005600169795，特此声明
作废。
▲文昌潭牛周勤福养殖场不慎遗
失营业执照正本、副本各一本，注
册号：469005600291038，特此声
明作废。
▲东方市财政预算执行中心遗失
银 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
Z6410000914602，声明作废。
▲海南金盘电气研究院有限公司
财务章破损，声明作废。

注销公告
万宁绿果瓜菜种植专业合作社拟
向万宁市工商行政管理局申请注
销，请债权债务人见报日起45天
内到本社办理相关事宜。

注销公告
三亚飞云信息咨询服务有限公司
拟向三亚市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人登报45
天内到本公司办理相关事宜。

致歉信
海口龙华敬人广告部承接海口山
高学校六一活动代金券的印刷业
务，在学校不知情的情况下，海口
龙华敬人广告部擅自将自己设计
的带有海口山高学校字样以及法
律所不允许出现的图形的代金券
初稿发至朋友圈，在此，本公司及
当事人对此次事件给海口山高学
校造成了不良影响，诚恳的深表歉
意，给广大群众带来的误会，深表
歉意。致歉人：海口龙华敬人广告
部2019年5月30日

注销公告
五指山毛阳德斯种养专业合作社
拟向五指山市工商行政管理局申
请注销，请债权债务人登报日起
45天内来合作社办理相关事宜。

公告
由于海榆西线K23+073跌马桥危
桥改造工程施工，为了确保桥梁改
造工程顺利进行，施工期间，修建
便道通行小车，过往大车辆请按照
导向标志形式，管制时间为2019
年 6 月 5 日至 2019 年 12 月 31
日。因工程施工给广大市民带来
不便，敬请谅解！

海南省公安厅交通警察总队
海南省公路管理局海口公路局

2019年5月15日

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810582 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 13876833603 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

三亚 18976281780
陵水 15338978956
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 15338978956
文昌 13876292136
临高 18608965613

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 18689865272
澄 迈 18976200968

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13907518031
定安 13907501800

通知
李宝阳你分别于2016年5月1日、
2017年4月14日、6月1日共借本
人65000元人民币，但截止至目前
你从未还过该欠款，请你见到本通
知，速与本人联系还清该欠款，否
则承担相关法律责任。通知人：许
发文 2019年5月29日

减资公告
海南海茂丰贸易有限公司（统一社
会 信 用 代 码
91460000MA5TA43X7B）注 册
资本由壹拾亿圆整减少至壹拾万
元，原债权债务不变，特此公告

注销公告
海南源志酒店服务有限公司（统一
社 会 信 用 代 码
91460100MA5RCDX01H）拟向
海口市工商行政管理局申请注销，
请债权债务人见报日起45天内来
办理相关事宜。

注销公告
海南特净环保科技有限公司拟向
海南省洋浦经济开发区工商行政
管理局申请注销，请相关债权债务
人见报之日起45天内到本公司办
理相关事宜。

注销公告
海口裕丰华玩具商行（信用代码
914601006651017389）拟向海口
市美兰区工商行政管理局文明东
工商所申请注销，请债权债务人见
报日起45天内来办理事宜。

注销公告
白沙天石岭黑山羊养殖农民专业
合作社拟向白沙黎族自治县工商
行政管理局牙叉工商所申请注销，
请债权债务人见报日起45天内来
我合作社办理相关事宜。

公 告
海口星乐城娱乐有限公司：
本委已经受理林静静与被申请人
你公司劳动争议案（海龙劳人仲案
字﹝2019﹞第198号），并定于2019
年7月1日09时开庭审理。因无
法送达你公司，限你公司在公告之
日起30日内来本委（海口市龙华
区金园路2号金园办公区407，联
系电话：0898-66568110）领取应
诉通知书、申请书副本、证据材料
副本与开庭通知书，如不按时出
庭，本委将依法缺席裁决；开庭后
30日内到本委领取裁决书。以上
材料逾期视为送达。特此公告。
海口市龙华区劳动人事争议仲裁
委员会

2019年5月29日

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

▲海口利龙海建筑设备租赁有限
公司不慎遗失营业执照正本，统一
社 会 信 用 代 码:
91460100589259954Y，声 明 作
废。
▲海口美兰许帅美容咨询服务工
作室遗失营业执照副本1-1，注册
号 ：460108611143486，声 明 作
废。
▲文昌文城青锦杂货店遗失营业
执照副本，统一社会信用代码：
92469005MA5T4FK296，声明作
废。
▲东方感城百佳惠商店遗失营业
执 照 正 本 ， 注 册 号 ：
469007600081796，声明作废。
▲海南旺斐家装饰工程有限公司
遗失中国农业银行股份有限公司
海口红坎坡支行基本存款账户开
户 许 可 证 ， 核 准 号 ：
J6410033175501， 账 号 ：
21199001040010794，声明作废。
▲邢秀红遗失医师资格证书，证书
编 码 ：
20054611046020019790317052
8，发证日期：2005年12月16日；
声明作废。
▲邢秀红遗失医师执业证书，证书
编码：110460200000698，发证日
期：2006年6月28日；声明作废。
▲邢秀红遗失专业技术资格证书，
证书编号：10101332，签发日期：
2010年10月9日；声明作废。
▲邢秀红遗失高级专业技术资格
证书，证书编号：0164278，发证日
期：2016年3月2日；现声明作废。
▲琼中财旺黑猪养殖农民专业合
作社不慎遗失公章一枚，声明作
废。
▲洋浦志源手机店不慎遗失营业
执 照 正 、副 本 ，注 册 号 ：
460300600010998，声明作废。
▲海南正益律师事务所不慎遗失
海南增值税普通发票两张，发票代
码：046001800104，发票号码：
03308814，03308815，声明作废。
▲海南中建恒建工程投资有限公
司遗失开户许可证，核准号：
J6410029195401，声明作废。
▲ 石 陶 ( 身 份 证 号 ：
43112119890511557X)遗失二级
建造师注册证书一本，注册编号：
琼246151607388 ，特此声明。
▲孙跃芬遗失座落于海口市府城
镇凤翔路凤翔经济适用住宅小区
A幢A1102房的不动产权证，证
号：琼（2016）海口市不动产权第
0013867号，声明作废。
▲海南福力混凝土配送有限公司
遗失建筑业企业资格证书，证号：
D346007673，声明作废。
▲温海松遗失光雅镇的国有土地
使用证，证号：白国用（1993）字第
547号，特此声明。
▲秦扬森遗失房屋租赁证，证号：
2019（53813），特此声明。

▲海南大富豪客运有限公司临高
分公司遗失营业执照副本，统一社
会 信 用 代 码 ：
91469028681177265G，声 明 作
废。
▲巨雄村委会沙南村民小组遗失
公章，声明作废。
▲海南华北鑫实业有限公司遗失
财务专用章，声明作废。
▲海口美兰成风商行遗失税务登
记 证 正 本 、副 本 ，税 号 ：
42112319751214683001，声明作
废。
▲海南星宇酒店用品有限公司遗
失海南增值税专用发票（发票联）
三张，发票代码：4600163130，发
票 号 码 ：07257506、07257505、
07257507，特此声明。
▲海南华昌源置业有限公司遗失
组织机构代码证正本，证号：
02028689，特此声明。
▲韩志畴遗失坐落于文昌市抱罗
镇罗中一街房屋总层数叁层房屋
所有权证，证号：文房证字第
10836号，声明作废。
▲ 胡 余 春 （ 身 份 证 ：
460100197507164518）不慎遗失
房 产 契 税 发 票 ，税 票 号 码 ：
2007203037726，金 额 10285.15
元，声明作废。
▲胡亦明不慎遗失海南易通生态
科技有限公司开具的富力湾B1-
701 单元的认购书一份，编号：
0020824。特此声明。
▲袁丁不慎遗失海南易通生态科
技有限公司开具的富力湾B8-02
栋 的 认 购 书 一 份 ，编 号 ：
0012887。特此声明。
▲海南莫凡酒店管理有限公司遗
失营业执照正本，统一社会信用代
码 ：91460100MA5RCMBW8P，
声明作废。
▲中共定安县龙河镇平塘村支部
委员会遗失公章一枚，声明作废。
▲林尤真遗失位于万宁市长丰墟
农贸市场内的房产证和土地证（房
产证证号：长丰字第06662号，土
地证证号：万国用2003第140020
号)，现声明作废。
▲海南家嘉欢房地产营销策划有
限公司遗失银行开户许可证（原
件）壹 份 ，该 证 件 核 准 号 为 ：
J6410005810201，声明作废。
▲海南家嘉欢房地产营销策划有
限公司遗失公章壹枚，声明作废。
▲海南家嘉欢房地产营销策划有
限公司遗失法人张晓私章壹枚,
声明作废。
▲陵水椰林陵城漂亮公主饰品店
不慎遗失税务登记证正本、副本，
证号:460034198404205527 号，
声明作废。
▲韩荣英遗失坐落于文昌市锦山
镇湖山村委会下崀西村的集体土
地使用证,证号:文集用（2011）第
041914号,特此声明。

▲陵水椰林陵城日升商行不慎遗
失公章一枚，声明作废。
▲海南和佳旺幕墙装饰工程有限
公司遗失营业执照副本2-1,统一
社 会 信 用 代 码:
9146010055738163XN, 声 明 作
废。
▲海口龙华欧力宁寄宿中心遗失
税务登记证正本、副本,税号:
46010319900726004201,声明作
废。
▲谢明昌遗失座落于清澜开发区
中心区的国有土地使用证,证号:
文国用（2004）第W0301951 号,
特此声明。
▲琼海市华侨医院遗失中华人民
共和国事业单位法人证书副本一
本（有效期自2018年 03月 15日
至2023 年03月15日），统一社会
信 用 代 码 ：
12468872428508497H，特 此 声
明作废。
▲海南奥立电梯有限公司不慎遗
失建筑业统一发票（代开）一张，发
票代码：246001520719,发票号
码：00071981，特此声明。
▲海口美兰逸品轩工艺品店不慎
遗失个体工商户营业执照正、副各
一 本 ， 注 册 号 ：
460108600412787，现声明作废。
▲海口美兰皓益达家用电器商行
不慎遗失个体工商户营业执照正、
副 各 一 本 ， 注 册 号 ：
460108600412818，现声明作废。
▲海南领航时代旅游项目开发有
限 公 司 （ 代 码 ：
91460100324123381F）不慎遗失
公章一枚，声明作废。
▲海口美兰德华兴电器商行遗失
税务登记证副本一本，琼国登税字
号：460021197906206435，声明
作废。
▲海南铭电科技有限公司遗失海
南增值税专用发票，发票代码为：
4600163130，发 票 号 码 为 ：
04446049，声明作废。
▲海南铭电科技有限公司遗失海
南增值税专用发票，发票代码为：
4600163130，发 票 号 码 为 ：
08278981，声明作废。
▲董文光遗失坐落于海口市国科
园生活小区3幢303房的不动产
权证，不动产权证号：HJ001066，
声明作废。
▲杨晓丽遗失坐落于海口市蓝天
路北侧飞龙大厦A幢318房的不
动 产 权 证 ，不 动 产 权 证 号 ：
HK130008，声明作废。
▲王静遗失坐落于海口市龙华区
滨贸路1号3栋凭海阁22A01房
的土地权利证，土地权利证书号：
海口市国用（2012）第001787号，
声明作废。
▲海口秀英鸿远茂装卸服务部不
慎遗失营业执照正本一本，注册号
460105600186002，声明作废。

注销公告
海南拓海贸易有限公司（注册号
4600002026010）拟向海口市工
商行政管理局申请注销，请债权债
务人见报之日起45天内到本公司
办理相关事宜。

国务院任免国家工作人员
新华社北京5月29日电 国务院任免国家工

作人员。
任命罗照辉为外交部副部长。
免去孔铉佑的外交部副部长职务；免去何建

中的交通运输部副部长职务；免去马正其的国家
市场监督管理总局副局长职务；免去李伟的国务
院发展研究中心主任职务。

2019数博会闭幕
签约金额超千亿元

据新华社贵阳5月29日电 29日，由国家发
改委、工信部、国家网信办、贵州省人民政府共同主
办的2019中国国际大数据产业博览会在贵阳落下
帷幕。本届数博会规模再创新高，科技创新精彩纷
呈，发布了多项大数据研究成果，展示了5G、人工智
能等前沿技术，促成了1000多亿元的项目签约。

在数博会上举行的人工智能全球大赛、无人
驾驶全球挑战赛、DataCon大数据安全分析比赛
等六大赛事吸引了20个国家和地区的2500支创
业团队报名参与。

本届数博会举办的系列招商推介活动成果
丰硕。仅2019数博会智能制造产业对接会，就
达成合作项目39个，签约金额109.4亿元，涵盖
了智能制造、物联网、智慧物流、大数据电子信息
产业等多个领域。

聚焦《数据安全管理办法（征求意见稿）》

广告精准推送、APP过度索权怎么办？
5 月 28日，国家互

联网信息办公室发布《数

据安全管理办法（征求意

见稿）》，对公众关注的个

人敏感信息收集方式、广

告精准推送、APP过度

索权、账户注销难等问题

进行了直接回应。

不给“一揽子授权”就不让用
APP，或者在某个不起眼的选项前
设置“默认勾选”……这些行为都
将被明令禁止。

办法第十一条规定：网络运营
者不得以改善服务质量、提升用户
体验、定向推送信息、研发新产品
等为由，以默认授权、功能捆绑等

形式强迫、误导个人信息主体同意
其收集个人信息。

中国社会科学院信息化研究
中心秘书长姜奇平认为，把信息采
集主导权、选择权交给消费者，是
信息服务的原则性问题。为了收
集信息采取胁迫或者误导行为，都
是坚决不能被允许的。

如何规范收集个人敏感信息行为？
网络运营者需向网信部门备案

如何约束定向精准推送广告？
标识需清晰且用户可拒绝

小程序泄露用户信息怎么办？
平台承担部分或全部责任

注销账号和删除个人信息难怎么办？
尊重用户“被遗忘权”

如何应对APP强迫授权或默认勾选？
明令禁止1

2

3

4

5

新
华
社
发

不少网民反映，想注销APP账
号不容易，并且之前登记的个人信
息难以消除。

办法第八条规定：收集使用规
则应突出个人信息主体撤销同意，
以及查询、更正、删除个人信息的途
径和方法。第二十一条规定：网络
运营者收到有关个人信息查询、

更正、删除以及用户注销账号请求
时，应当在合理时间和代价范围内
予以查询、更正、删除或注销账号。

“突出‘被遗忘权’保护也是办
法的一个亮点。”左晓栋说，以网购
为例，消费者在购物网站完成交易
后删除相关信息，这样的合理诉求
理应得到满足。

在社交平台上做个心理测
试需要提交手机号，线上办个会
员卡要提供姓名和身份证号
……个人敏感信息越来越多地
被不同渠道广泛收集。如何规
范这种收集行为，防止信息被泄
露、滥用？

办法第十五条规定：网络运
营者以经营为目的收集重要数
据或个人敏感信息的，应向所在
地网信部门备案。备案内容包
括收集使用规则，收集使用的目
的、规模、方式、范围、类型、期限
等，不包括数据内容本身。

根据国家标准化管理委员

会等部门去年实施的《信息安全
技术 个人信息安全规范》，不仅
身份证信息和电话号码属于个
人敏感信息，个人指纹、声纹等
生物识别信息，邮箱地址、网页
浏览记录、精准定位信息都属于
个人敏感信息范畴。

业内人士认为，从“不知道
谁掌握敏感信息”到“收集前需
要备案”，备案制无论从数据安
全还是用户隐私保护来看，都是
一种进步。中国信息安全研究
院副院长左晓栋表示，这样可以
对收集者追根溯源，从源头保护
个人信息安全。

目前，一些社交类和支付
类APP大量接入第三方小程
序服务，这些小程序经常向用
户收集个人信息。如果用户个
人信息被泄露，平台是否可以
免责？办法明确规定，不可以！

根据办法第三十条规定：
网络运营者对接入其平台的第
三方应用，应明确数据安全要求
和责任，督促监督第三方应用运

营者加强数据安全管理。第三方
应用发生数据安全事件对用户造
成损失的，网络运营者应当承担部
分或全部责任，除非网络运营者能
够证明无过错。

左晓栋表示，办法规定了平台
与第三方应用需要共同承担相关
责任，这样可以倒逼网络经营者，
加强对用户个人信息安全的保护。

（新华社北京5月29日电）

刚用APP叫外卖，就在浏
览资讯APP时收到相关广告，
这样的精准广告让不少人觉得
惊心。这种利用用户浏览痕迹
进行精准画像，通过定向推送获
得广告收入的方式，在办法中规
定了约束性条款。

办法第二十三条规定：网络
运营者利用用户数据和算法推
送新闻信息、商业广告等，应当
以明显方式标明“定推”字样，为
用户提供停止接收定向推送信
息的功能；用户选择停止接收定
向推送信息时，应当停止推送，
并删除已经收集的设备识别码

等用户数据和个人信息。
中华全国律师协会网

络与高新技术专业委员
会副主任兼秘书长陈际
红表示，定向推送技术在
带来便利之外，产生了
大数据歧视等问题。办
法明确要求互联网平台
充分尊重用户的选择权，
可以让用户免受太多广
告骚扰；要求平台需将此
前收集的用户设备识别
码和个人信息等内容删
除，表明了对保护用户信息
的重视。

香港竞争力排名保持全球第二
据新华社香港5月29日电（记者郜婕）瑞士

洛桑国际管理发展学院发表的《2019年世界竞争
力年报》中，香港的排名保持在全球第二位。香
港特区政府29日表示，特区政府一直致力提升香
港经济的竞争力和活力，这一报告再次肯定香港
是全球最具竞争力的经济体之一。

报告根据“政府效率”“营商效率”“经济表
现”“基础设施”4项因素评估全球63个经济体的
竞争力。香港前三项的排名分别为第一、第二和
第十。受惠于特区政府在基建、创新科技、教育
等范畴增加投资，香港“基础建设”的排名轻微上
升至第二十二位。